
Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 

Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Kot10 

Vypracoval(a),  Dne Irena Kotková, 12.12.2012 

Ověřeno (datum) 14.12. 2012 

Předmět Dějepis 

Třída V.A 

Téma hodiny  Starý zákon, kumránské svitky 

Druh materiálu Prezentace v POWERPOINTu 

Anotace 

  
Naukový materiál o Starém zákoně a jeho částech 

Fotografie z archeologického naleziště Kumrán 

Jednoduché shrnutí ve formě textu s chybějícími údaji 



S T A R Ý     Z Á K O N 

KUMRÁNSKÉ   SVITKY 



Starý zákon 

• Vznikl v 10. – 2.stol. PNL 

• V hebrejštině 

• Má 46 knih ve třech částech 

 



1. Pět knih Mojžíšových 

• hebrejsky Tóra 

• řecky Pentateuch 

• vypráví o: 

stvoření světa a člověka, o potopě světa, 

o nejstarších osudech židovského národa až 

po Mojžíšovu smrt  

 

Je tu i Desatero = základ naší etiky !!! 



2.Proroci 

dějiny izraelského národa na 

území Palestiny až po diasporu 

3. Spisy 

Žalmy, Píseň písní autor asi Šalamoun, 

Jób, Přísloví, Kazetel 



Kumránské svitky 

Obsahují nejstarší autentické starozákonní 

texty z 1. stol. PNL. 

Jsou tedy staré asi 2 000 let. 

Byly nalezeny šťastnou náhodou jedním 

beduínem hlídajícím ovce v jeskyni v pohoří 

Kumrán u Mrtvého moře v roce 1947. 

Jsou psány na papyru a zvířecí kůži. 

Dnes je objeveno asi 400 svitků. 



Místo nálezu –  

Kumrán u Mrtvého moře 



Archeologické naleziště v Kumránu 



Kumrán 



Kumrán – sídliště velmi skromné křesťanské 

sekty esejců, našly se zbytky jídelny, kuchyně, 

rituální lázně, hrnčířské dílny, ale hlavně 

skriptoria – písařská dílna 



Kumránské svitky byly ukryty v hliněných 

džbánech s poklopem, proto muzeum Starého 

zákona v Jeruzalémě má tvar tohoto poklopu 



Svatyně knihy v Jeruzalémě 

má tvar poklopu džbánu z Kumránu 
 

 

 

 

 

 

 
Dostupný pod licencí Creative Commons na www: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jerusalem_Schrein_des_Buches_BW_1.JPG 



Kumránské svitky 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dostupný pod licencí Creative Commons na 
www:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:1QIsa_b.jpg 

Kumránské svitky jsou asi 

o tisíc let starší než ty  

dosud známé. Ale v jejich 

znění je překvapivě málo 

rozdílů. To jen dokazuje, 

jak písaři biblické texty 

pečlivě opisovali. 



Doplň chybějící údaje : 

Starý zákon vznikal v a/ . . . . . stoletích.  

Je napsán v b/ . . . . . jazyce.  

Jeho první částí je c/ . . . . .    . . . . .   . . . . .,  

hebrejsky d/ . . . . . a řecky e/ . . . . .  

Tato první část vypráví o židovských dějinách do f/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Druhá část Starého zákona se jmenuje g/ . . . . . a vypráví o židovských 

dějinách do h/ . . . . . . . . . . . . . . . .   

Součástí Starého zákona je i milostná píseň zvaná i/ . . . . .    . . . . .. 

Jejím autorem je asi král j/ . . . . .  

 

 

Autor fotografií, není-li uvedeno jinak, Irena Kotková 


